que tum Aristotelis loca, tum argumenta, quibus Auerroisæ vtuntur, adducere possemus; sed ea tanquam leuiora consultò omisimus, satis esse arbitantes, si pauca hæc, que validiora, & magis præcipua ab ijs habentur, diligenter consideremus.

De sententia confutatione, & alterius contraria comprobatio. Cap. 1. 1.

HANC Auerrois sententiam ego & absolute secundum ipsam rei veritatem, & secundum philosophiam Aristotelis falsam esse existimo, veram autem alteram illorum, qui dicunt animam rationalem humanam verè formam hominis esse, que homo est homo, & in specie constituitur: ad huius igitur veritatem, & alterius falsitatem demonstrandam argumentis prius vtat, deinde consideratione verborum Aristotelis, que sententia nostræ manifestissime attestantur; opinioni autem Auerrois refragantur. Primum vt argumentò D. Thomæ, quod ab eo adducitur in contextu 7. libri 3. de Anima; & opusculo 16. si anima rationalis non daret homini esse specificum, homo non diceretur intelligens; quia si intellectus est in homine vt forma separata à materia, & sicuti naua est in navi, ergò quemadmodum naua quæ in mari sit secundum substantiam separata à nauis, speculatur in nauis, neque ob id nauis speculatur; ita intellectus in homine intelligeret, neque ob id homo diceretur intelligens; igitur quomodo homo intelligat, ostendit nullo modo possit. Si quis verò pro Auerroee dicat, intellectum iungi homini per phantasmata, & ita fieri, vt intellectu intelligentem homo intelligat; hoc inquit ibi Thomæ nihil est: dum enim ponitur intellectus secundum suam essentiam à natura humana separatus, nihil facit illius coniunctio per phantasmata ad reddendum hominem intelligentem, quia phantasmata sunt quidem humana, sed respectu intellectus, non habent nisi locum obiecti mouentis, & rei cognite, at non cognoscentis: ita igitur per sua phantasmata homo non fit intelligens, vt paries per suum colorem, quo mouet oculum, non fit videns: immo neque illa potest vocari coniunctio, neque iungitur intellectus phantasmatibus; phantasmata enim sunt in phantasia, nec recipiuntur in intellectu; sed produciunt in intellectu speciem intelligibilem, & hæc iungitur intellectui, non phantasma ipsum, sicuti neque realis color iungitur oculo; sed speciem suam in oculo producit; vel si cum alijs dicamus nullam speciem produci in intellectu, sed solum excitari a phantasmate intellectum ad intelligentiam, ipsam certè phantasma omnibus consenti-

bus

bus non iungitur intellectui: patet igitur vanum prolixius esse hoc subterfugium, quia dicitur intellectum iungi homini per phantasmata, proinde est ac dicere oculum, seu facultatem visivam iungi parieti per colorem, dum statui mus intellectum non esse hominis formam, sed esse à natura humana separatum secundum substantiam, quod si etiam concedamus hanc, qualicumque sit, posse vocari coniunctionem quandam intellectus cum homine, quatenus homo offert intellectui phantasmata, à quibus moveatur, ita ut iste respectus intellectus ad obiectum possit vocari coniunctio, sicut etiam relatio visus ad obiectum coniunctio quaedam appellari potest, ea saltem non est talis, quæ faciat hominem esse intelligentem, aut rem coloratam esse videntem; sed solum facit hanc esse rem visam, & hominem, vel phantasmata esse rem intellectam; sed, solus intellectus, non homo, dicitur intelligens, quum sit substantia quædam seipsum à natura hominis: hoc igitur Thomæ argumentum hoc parum habere efficacitatis: dicunt enim Thomam non animadvertisse Averroem dicere intellectum iungi homini non solum per phantasmata, sed etiam per naturam; iungitur enim homini statim ut generatus est, nec tamen iungitur tunc per phantasmata, quia nondum potest suam edere operationem, sed solum ad iungitur per operationem, proinde tunc, solum dici potest iungitur per phantasmata, insanti autem non per phantasmata, sed per naturam tantum; qua de re: legere Averroem possumus in comment. 20. lib. 3. de Anima. Quamobrem ad argumentum Thomæ respondere Averroes potest, aliam esse maiorem coniunctionem humanæ mentis cum homine, quam per phantasmata, proinde eo argumento non ostendi hominem non esse intelligentem. Ego vero puto argumentum Thomæ esse demonstretivum, quod sic ostendit: Averroes inquit ita coniungi intellectum cum homine, ut unatur cum illo, utitur enim nomine unionis; considerandum igitur est, quidnam sit unio illa, quam vocant unionem per naturam: unio certe dicitur quando ex pluribus fit unum, nec satis est duorum congregatio, & unius presentia respectu alterius, ut videri dicantur, si namque ponatur aliquis homo in mari, qui eam non moveat, non dicitur unius navis, licet illi insit, est enim, veluti, si lignum lapidi apponeretur, & huius ratio est: quia non fit unum ex duobus actibus, sed ex potestate, & actu: ex natura igitur & pauli non fit unum secundum esse, sed solum secundum operationem, quatenus fit unum navigabile constans ex potestate & actu; at secundum esse sunt duo entia actu completo, ex quibus non fit unum:

sic igitur quando ponitur intellectus in infante, antequam sit per se ipse aptus ad intelligendum, nulli fit unum, si intellectus non dat esse homini, sed est solum presentia intellectus ipsi homini iam per cogitativam confuturo, & perfecto in specie humana, non secus ac homo in navi non nauigans dicitur presentia ipsi navi, non tamen illi unius: quum enim homo habeat suum esse actu perfectum per cogitativam, intellectus non videtur illi secundum esse, quia non facit esse hominem; restat igitur, ut per solam operationem dici possit unius, quam vocant unionem per phantasmata, nulla enim reuera est illa unio, quam vocant per naturam. Sed id, quod multos deceptit, & fecit apparentiam quandam unionis, fuit, quod intellectus est incorporeus, quare eius à corpore distinctio non cernitur, qualem Averroes statuit, sicuti cernitur distinctio nature à navi, dum existit in navi, quo fit, ut etiam statuendo ipsum non esse formam hominis, non videatur à corpore separari secundum substantiam, sed potius illi unius tanquam facultas quædam insita toti corpori, quæ tota est in toto, & tota in qualibet parte, sicut ipsi dicunt: attamen dum ponitur non informare materiam, non potest dici unius corpori per naturam, quia ex his non fit unum, quemadmodum diximus: sic enim idem prolixius esset, quod evadit in homine demoniaco; demon enim in eo existens non est illi unius, licet illi assilatur, & membra etiam movere statuat: quemadmodum igitur demone illo intelligente homo illum habens non intelligit, ita sic eo modo fit mens humana in homine, ut non det esse homini, ea intelligente homo non intelligit, quocirca argumentum D. Thomæ, si eius vis bene perpendatur, validissimum est: at statuendo intellectum esse formam hominis, quæ est homo, absurdum hoc non sequitur: quum ipso tanquam forma homo sit homo, & corpus ad ipsum referatur tanquam materia ad actum, materia inquam habens potentiam ad esse, ita ut solus intellectus locum habeat actus, intellectum intelligere, est hominem intelligere: ideò Aristoteles dixit hominem esse intelligentem: ut quod, intellectum vero non ut quod, sed ut quo. Aliqui etiam pro Averrois defensione videntur ex emplo luminis in perspicuo: lumen enim advenit aeri extrinsecus, neque est eius forma, est tamen ratio recipiendi colores, & receptio attribuitur aeri propter lumen; sic igitur intellectus, etsi non est forma hominis, sed homini extrinsecus accedit, est tamen ratio, qua homo dicitur intelligens. Sed hæc comparatio congrua non est, quoniam aeri non generatus est aer recipit lumen, sed quatenus perspicuum lumen autem est forma perspicui, & ipsum constituit quatenus perspicuum est, neque in ipso lumine recipiuntur colores, sed in corpore perspicuo.

no; lumen enim non est receptiuū colorum, sed est ratio recipiendi, ideo iure attribuitur receptio aeri perspicuo: at intellectus secundum Auerroem non est ita forma hominis, vt lumen est forma perspicui, & recipit ipse species sine vilo vtu corporis in recipiendo: nam si ad recipiendas species vteretur corpore, iam esset organicus quod Aristoteles negat in con. tex. 6. lib. 3. de Anima: vnde colligit solum intellectum esse locum specierum, non sensum: loci enim est recipere, sensus autem non recipit, sed organum recipit, ideo non ipsa anima sensibilis est locus specierum, sed organum est locus; aut anima rationalis dicitur locus specierum, quia nullum habet organum, quod species recipiat, sed ipsamet recipit; quocirca non rectè comparatur cum lumine, quod est forma perspicui, neque est recipiens colores, sed solum ratio recipiendi, quo fit, vt iure attribuat receptio aeri, non sic intellectu potest attribui homini, quia neque intellectus secundum Auerroem est forma hominis, neque in homine sit receptio specierum, sed in solo intellectu. Præterea si intellectus non est forma hominis, & ex operatione intellectus homo dicitur intelligens, intellectus est actio transiens, at hoc falsum est, quia omnium consensione intellectus est actio immanens; consequentia autem probatur per ipsamet comparisonem, qua aduersarij vtuntur, intellectus cum nauatactio enim, qua nauata mouet nauim, est abiq; dubio transiens, quum nauata non sit forma nauis, sed sit substantia distincta à substantia nauis; sic actio, qua intelligentia cælestis mouet orbem, est actio transiens: similiter igitur si ex actione intellectus homo dicitur intelligens, illa est actio transiens, at tamen est immanens, vt omnes concedunt; ergo ex ea homo non potest dici intelligens, nisi intellectus sit forma hominis, hoc enim negato, non video cur non idem de intellectu sit concedendum, quod & de nauata, & de intelligentia cælesti manifestum est; nam si sumatur aliqua nauate operatio immanens, vt contemplatio, vel loquutio, ea neque cum nauim, neque cum toto cõiuncto communicatur, loquente enim nauata neque nauis, neque totum coniuñctum dicitur loquens, sic intelligentia contemplante se ipsam, neque orbis dicitur contemplans neque totum coniuñctum, quod ex intelligentia & orbe constat, sed sola intelligentia dicitur cõteplans, quemadmodum solus nauata dicitur loquens, licet igitur solus intellectus dicitur intelligens, non homo, cui assitit dicitur. Neque alicuius momenti est illud, quod aduersarij dicunt, intellectum pendere à corpore obediens, quatenus à phantasmatis humanis pendet vt ab obiecto, à quo mouetur; nã, vt rectè Thomas considerat, hoc facit potius hominem intelligi, quàm intelligere, quod ex eadem compara-

tionem manifestum est: nam si statuamus nauatam videre nauim, & ab ea moueri, vt ab obiecto, non ob id nauis dicitur videns, sed visio solum, neque totum coniuñctum dicitur vidēs, sed solus nauata, sic si intelligentia statuatur intelligere orbem, non ob id orbis dicitur intelligens, sed sola intelligentia; quamuis ergo intellectus moueatur à phantasmate, vt ab obiecto, non tamen ob id homo est intelligens, sed est tanquam paries habens colorem, à quo mouetur visus, quare sicut paries non est videns, ita homo non est intelligens. Non est etiam admittendum id, quod dicit Auerroes de cogitativa; omnino enim confiteri cogitur hominem in specie cõstitui, & à brutis distingui per formam aliquam substantialem; vel igitur cogitativa est forma substantialis distincta à anima sensibilis, vel est solum facultas quedam animæ sensibilis, quorum neutrum dici potest, primum quidem dici non potest, neque id diceret Auerroes, quia de hac forma distincta secundum substantiam & ab anima rationali, & à sentiente, Aristoteles nihil vnquam dixit, sed neque secundum, quia sic homo distingueretur à brutis, non per formam substantialem, neque per animam, sed per facultatem animæ, quare non distingueretur ab eis specie, quum enim facultates animæ sint qualitates, vt alias ostendimus, per facultatem distingui est sola accidentaliter differentia distingui. Præterea, vel ista cogitativa est illamet imaginatiua, de qua loquitur Aristoteles in calce 2. libri de Anima, vel alia; si eadem est, homo à brutis specie non differt, quum etiam bruta habeant imaginatiuam. Nec refert dicere eam esse perfectiorem phantasia brutorum, quia magis & minus non variant specie, & Aristoteles ibi agens de phantasia, nullum in ea discrimen considerat, sed de ea agit cõmuniter, prout omnibus animalibus competit, si verò est alia, non potest hominem constituit. & à brutis separare, nisi sit alia forma substantialis. Cur ergo Aristoteles de hac essentialiter ab alijs distincta phantasia nihil vnquam dixit? Sed hæc omnia fabulas esse manifestum est, quoniam Aristoteles in 3. lib. de Anima aperte docuit proprium esse solius animæ rationalis discurrere, & affirmare, & negare; ideo hoc alicui alij parti animæ attribuendum non est; quum igitur homo enuntiet, ac ratiocinetur, id per imaginatiuam facere nõ potest, sed per solum intellectum, ob id possumus ita argumentari, idque est argumentum firmissimum, & tum Aristoteli, tum veritati absolute maxime consentaneum, per illam animæ partem specie humana constituitur, & à brutis distinguitur, per quam homo enuntiat, & ratiocinatur, at per solam animam intellectuã hæc præstat, ergo hæc sola est forma humanam speciem constituens, & eam à cæteris animalibus separans, immo est ipsiusmet Aristotelis argumentum

Iacobi Zabarellæ Patauini

mentum hoc, quæ in contex. 2. 4. libri 2. de Anima probare volens animam esse formam corporis, ita argumentatur, a anima est id, quo primum viuimus, sentimus, mouemur, & ratiocinamur, ergo anima est forma viuētis, sentientis, mouentis, & ratiocinantis, quoniam enim manifestum est hominem ratiocinari, & intelligere, ex hoc inferre animam, per quam hoc agimus, esse formam, à qua constituitur.

Quod prædicta sententia Aristotelis fuerit.
Cap. VII.

HANC sententiam Aristotelis fuisse non est difficile demonstrare, considerando illa, quæ ab ipso in libris de anima ad animæ essentiam declaranda traduntur. Clarum hoc erit, si duas propositiones ostenderimus, vna est, Aristotelem in toto 1. lib. de Anima dum ex mente antiquorum de anima loquitur, & in 2. libro dum loquitur de anima secundum mentem propriam ab initio libri ad contextum vsque 4. amplissimè animam sumere prout omnes animæ partes complectitur, etiam animam rationalem, de qua agit postea in 3. libro. Altera est, Aristotelem docuisse omnem mortaliū animam nulla excepta esse formam vere informantem materiam, & consequenter animata corpora sub genere corpore naturali. Prior propositio facile demonstratur, quod enim ad primum librum attinet, manifestum est Aristotelem in toto eo libro recensentē antiquorum de anima sententiis plurimum sermonem facere de mente humana, immo in contex. 7. reprehendit antiquos, quod in agendo de anima solam humanam animam considerauerint, quasi omnes animæ sint eiusdem speciei, & sola detur anima humana, quare tantum abest ut sermo in 1. lib. factus de anima sit cum exclusione animæ rationalis, ut potius antiqui de anima loquentes hanc vnam repperisse videantur, eod id carpit eos Aristoteles. quod non vniuersè omnem animam considerauerint, sed solam formam humanam, quum de animalium anima parum loquuti sint, plantarum verò animam vel ignorasse penitus, vel tanquam nomine animæ indignam spreuisse videantur. propterea in vltimo capite eius libri probat stirpes quoque esse animatas, quoniam aggredi statim volens tractationem de anima iuxta mentem propriam, redigere prius statuit ad genus animæ omnes animæ partes, ut tractata integra, & perfecta esset, nullam igitur animam ab antiquis consideratam ipse à sua tractatione exclusit, sed potius adiecit animam stirpium, ut animæ consideratio vniuersalis esset, & omnes profusus animas complecteretur. Quum igitur in 2. lib. incipiat ex animi sententia de anima loqui, necessarium est, vt omnem animam comprehendat, præcipue verò rationalem, quia si hanc ex-

clusisset, multo maiorem, quàm antiqui, errorem ipse commississet, quandoquidem illi plantarum animam neglexerunt, quæ vilissima est, & vix aliquod animæ vestigium habere videtur: alii anima rationalis nobilissima, & maximè omnium præcipua, nullo pacto prætermittenda erat. Sed res per se clara est, quum enim in eo 2. lib. Aristoteles de illa anima loqui incipiat, de qua in primo philosophorum sententias expenderat, & illi vel solam rationalem, vel hanc præcipue reppererint, necesse est vt tractatio Aristotelis rationalem animam complectatur, idque ita esse, multifariam ostendere possumus, ea considerando, quæ in illo 2. lib. dicuntur, nam in ipso libri initio inquit, postquàm antiquorum de anima sententias recensimus, videamus quid sit anima, & quæ sit communissima eius definitio; certe superlatiuo vtens significat nullam animam à se omittendam esse, deinde in contex. 7. concludens definitionem animæ dicit. *Siquid commune omni animæ dicere oportet, erit vtique alius primus corporis naturalis instrumentalis.* Et postea in contex. 8. inquit. *Vniuersaliter igitur dictum quid sit anima.* Quare quum toties admoneat, se omnem animam nulla prius exclusa considerare, ac definire, abique dubio animam rationalem ac definitione complexus est. Hoc idem testatur diuisio, quam postea facit, nam in contex. 3. diuidit animam latissimè sumptam in quatuor partes, vegetantem, sensibilem, loco moticem, & intelligentem, prius igitur nomine animæ late accepto etiam rationalem animam complexus erat, post eum autem locum de illis quatuor vitæ gradibus multa dicit, & semper ab alijs tribus distinguit in tellectiuum, quem modò vocat *diuinitatem*, modò *diuinitatem*, modò *vegetantem*, modò *vegetantem*; his enim omnibus nominibus eundem quartum animæ gradum intellexit, de quo etiam in 2. lib. diligentissimè pertractauit, vt ipsa eorum librorum series indicat, agit enim ordinatim de illis omnibus gradibus, in 2. lib. de vegetante, ac de sentiente, in 3. autem de intelligente, ac de mouente secundum locum. Quare dubitandum non est, intellectum, de quo agitur in 3. lib. esse illam ipsam quartam animæ partem, quam in 2. lib. in ipsa animæ partitione ijs omnibus, quæ commemorauimus, nominibus appellauerat, quod etiam affirmat ipsemet Aristoteles in contex. 5. lib. 3. quando declarans quinam sit ille intellectus, quem ibi considerandum sibi proposuerat, inquit. *Dico autem intellectum, quo anima diuinitatem.* Jam enim in 1. parte 2. lib. quartum vitæ gradum vocauerat *diuinitatem*, & ita etiam in 2. lib. sæpe eum vocat, dum de ipsius operationibus loquitur, Latius autem interpres eam dictionem conuertens modò dixit cognatiuum, modò intellectiuum, rectius dixisset dicitu siuum, quia *diuinitatem* propriè est ratiocinari, & à